CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam firmadas novas parcerias com

governo do estado para ampliar

programas habitacionais para

famílias de baixa renda no

município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam firmadas novas parcerias com governo do

estado para  ampliar programas habitacionais para famílias de baixa renda

no município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

        Apesar de já existirem programas habitacionais em Indaiatuba, muitos

munícipes ainda estão aguardando a oportunidade de adquirir a casa própria. É

evidente que esses programas são essenciais, mas a demanda atual mostra que

eles precisam ser ampliados.

       Muitos cidadãos renovaram seus cadastros junto à Secretaria de Habitação

há tempos e ainda não foram contemplados, relatando que esperam há anos

para realizar o sonho de financiar seu imóvel. Esses programas têm como

principal finalidade ajudar famílias de baixa renda, que não possuem condições

de adquirir um imóvel por conta própria.

        Portanto, é fundamental firmar parcerias com o governo do estado para

expandir os programas habitacionais de baixa renda no município. Dessa forma,

mais famílias poderão ser contempladas, realizando o sonho da casa própria e

melhorando sua qualidade de vida. Ampliar esses programas é crucial para

atender à crescente demanda e garantir que mais munícipes tenham acesso a

uma moradia digna.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2481/2024
16/05/2024 - 10:18
IND 1370/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

       Certa  da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 16 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2481/2024
16/05/2024 - 10:18
IND 1370/2024